
 

 
 

 
Ministero  dell’Istruzione e del merito  

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO “E. MONTALE“ VATD22000N 

Via Gramsci,1 – 21049 TRADATE 

Prot. come da segnatura 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante trattativa diretta per acquisizione carrello per 

ricarica e sterilizzazione visori VR Oculus per laboratorio professionalizzante tramite affidamento 

diretto -Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta deiservizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 2 - Nextgeneration labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro. 

 

Titolo Progetto: MONTALE LAB 

CUP: E64D22004030006 

Cod. id. progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-20479 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero 

dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 2 “Next generation labs”; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21/12/2022 riguardante le 

istruzioni operative per la presentazione dei progetti 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/49229 del 18/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione 

e del Merito e l’Istituto Tecnico Economico E. Montale per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Montale Lab”, CUP E64D22004030006, 

identificativo progetto M4C1I3.2-2022-962-P-20479 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

ITE "E.Montale" Registro ufficiale di Protocollo 0002088/2024 del 08/04/2024



 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next generation labs - 

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 45 del 09/02/2024; 

VISTO il Decreto di modifica PA 2023 Prot. n° 1392 del 24/03/2023, relativo all'acquisizione in bilancio 

del finanziamento PNRR di € 164.644,23; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al progetto in oggetto 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 – Chiarimenti e F.A.Q. 

VISTO l’art 51 del DL 31/05/2021 n. 77 (cd Decreto semplificazioni) 

CONSIDERATO il progetto tecnico esecutivo presentato e il relativo capitolato tecnico prot 5799/2023 

VERIFICATO che l’importo della fornitura è al di sotto di Euro 40.000 

VISTA la necessità di acquistare N. 1 carrello per ricarica 10 VISORI VR con lampada uv igienizzante e 

con chiusura a chiave per riporre i device in sicurezza come da progetto tecnico esecutivo del 24.11.2023 

prot 5799/2023 per il progetto in oggetto 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive per tale specifico prodotto 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti web, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori e articoli sia su MEPA che fuori 

VERIFICATO che il prodotto è presente sul MEPA, che risulta congruo e rispondente con quanto 

ricercato dalla scuola e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto 

mediante ordine diretto in seguito a trattativa diretta al fornitore tramite piattaforma MEPA 

VISTO che l’importo della fornitura trova copertura nel programma annuale 2024 

CONSIDERATO che dal 01/01/2024 non può essere utilizzato il CIG SIMOG acquisito nel 2023 di cui 

alla determina prot. 5856 del 28/11/2023; 

CONSIDERATO che non verrà richiesta apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del 

citato decreto legislativo n. 36/2023, visto il basso importo della spesa; 

 

DETERMINA 
 
L’avvio della procedura dell’affidamento diretto tramite piattaforma MEPA mediante lo strumento della 

trattativa diretta per l’acquisto di N. 1 CARRELLO PER RICARICA 10 VISORI VR con sterilizzatore 

UV e con chiusura a chiave – consegna, installazione e collaudo. 

 

Operatore economico: BB NETWORKS 

IMPORTO PRESUNTO FORNITURA (iva esclusa): Euro 1.390,90 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023 e dell’ art 31 del Dlgs 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’art 5 della Legge 

7 agosto 1990, n. 241 il RUP è il Dirigente Scolastico Giovanna Bernasconi. che ha delegato il DSGA 

Calogero Tornabene per lo svolgimento delle procedure su MEPA (acquisizione CIG e invio ordine)  

  

 

Il presente atto è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione SCUOLA FUTURA PNRR e in 

Amministrazione trasparente- Sezione bandi di gara e contratti. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Giovanna Bernasconi 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                                                         del CAD e norme correlate 


